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Istoria și tradițiile comunității croate din 

valea Carașului și Munții Aninei 

 
 
 
 
În inima Banatului Montan, în văile adânci ale Râului 
Caraș, afluenții acestuia sau platourile calcaroase 
împădurite ale Munților Aninei, se păstrează vie o 
moștenire culturală aparte - comunitatea croată din 
România. Nucleul comunității din Carașova existent 
începând din secolul al XIII-lea și dezvoltat în urma 
migrațiilor succesive și a colonizărilor habsburgice, a 
adus cu sine o identitate distinctă, modelată de 
tradiții, limbă și credință. 

Rădăcinile istorice ale croaților din zona Carașului 
provin în mare parte din regiunea Dalmației și din 
zonele montane ale Croației de azi. Atrași de 
oportunitățile oferite de Imperiul Austriac, mulți au fost aduși ca muncitori forestieri, 
mineri sau agricultori. Localități precum Carașova, Iabalcea, Nermet Lupac, Rafnic, 
Clocotici și Vodnic au devenit centre ale vieții croate din Banat, păstrând până astăzi 
limba maternă și obiceiurile strămoșești. 

Tradițiile și identitatea comunității croată se remarcă printr-un folclor bogat, cu 
dansuri populare precum „Starii donaç”, costume tradiționale viu colorate și sărbători 
religioase celebrate cu solemnitate. Biserica romano-catolică joacă un rol central în 
viața comunității, fiind nu doar loc de rugăciune, ci și spațiu de coeziune socială 
până în zilele noastre. 

Educația și cultura croaților din Caraș-Severin în ciuda provocărilor demografice și 
sociale au reușit să păstreze limba prin școli cu predare în croată, publicații locale și 
activități culturale susținute de Uniunea Croaților din România. Festivalurile etnice și 
schimburile culturale cu Croația contribuie la întărirea identității comunitare. 

Legătura cu natura a comunității croate din Munții Aninei a dezvoltat o relație 
profundă cu mediul înconjurător, un peisaj dominat de păduri, pajiști, râuri și peșteri. 
Meșteșugurile tradiționale, precum prelucrarea lemnului sau pomicultura, sunt încă 
practicate, reflectând armonia dintre om și natură. 

În mijlocul acestui peisaj spectaculos, Parcul Național Semenic – Cheile Carașului 
nu doar că protejează biodiversitatea unică a regiunii, ci servește și ca spațiu de 
întâlnire între natură și cultura croată, unde tradițiile comunității se împletesc cu 
frumusețea sălbatică a Munților Aninei, oferind vizitatorilor o experiență autentică și 
profundă. 
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Cronologia perioadelor istorice în Banat & Carașova  

 

Teritoriul Carașovei este locuit de peste 42.000 de ani, devenind în perioada Evului 
Mediu un important centru religios, politic și administrativ. În ultimii 650 de ani, 
comunitatea croată ,,Crașovenii,, au reprezentat populația dominantă numeric, 
cultural și lingvistic.  

 

Perioada preistorică (cca. 40.000 î.e.n. – 1 î.e.n.) 

Primele comunități umane de vânători-culegători în 
peșterile din Banat, cu unelte de piatră și os. Treptat 
apar așezări stabile cu agricultură și creșterea ani-
malelor iar ulterior metalurgia bronzului, fierului.  

Perioada tracică și ilirică (1400 – 1 î.e.n.) regiunea 
era locuită de triburi tracice și ilirice cu organizare 
tribală, influențate de civilizațiile greacă și celtică.  

Perioada influenței celtice (400 – 1 î.e.n.) Triburile 

celtice s-au amestecat cu populațiile locale intro-
ducând tehnici avansate de prelucrare a metalelor, 
contribuind la formarea identității dacice.  

Perioada dacică (100 î.e.n. - 100 e.n.) Regiunea era locuită de triburile dacice cu o 

organizare tribală, influențată de celți și din alte populații migratoare.  

Perioada romană (106 - cca. 271 e.n.) Regiunea se transformă în provincia Dacia 

prin anexarea la Imperiul Roman. Se face o nouă organizare admi-nistrativă, se 
construiesc drumuri și fortificații militare.  

Perioada post-romană și migrațiile (cca. 272 - 900) Numeroase invazii succesive 
ale popoarelor migratoare (goți, huni, gepizi, avari, slavi) după retra-gerea romanilor 
fragmentând structura politică  

Perioada Voievodatului lui Glad (cca. 800-1000) Perioadă de amestec al 
populațiilor românești, pe-cenege și bulgare. Se organizează local voievo-datul sub 
conducerea lui Glad, care a luptat împo-triva expansiunii maghiare.  

Perioada dominatiei maghiare (cca. 1000-1552) Anexarea Banatului de către 

Regatul Ungariei condus de regele Ștefan I al Ungariei și organizarea administrativă 
în comitate. 

Perioada invaziei mongole (1241-1242) Regiunea a fost depopulată temporar iar 
populația locală a suferit pierderi semnificative din cauza mon-golilor care au 
devastat Banatul, distrugând orașe și sate, inclusiv fortificații importante. Retragerea 
lor din Banat a permis Regatului Ungariei reconstrucția.  

Perioada angevină și reorganizarea administra-tivă (cca. 1300-1400) Sub 
dinastia angevină, Banatul a fost reorganizat și administrat de nobili locali, iar 
comitatul Caraș a fost un punct important. 

Perioada luptelor maghiaro-bizantine și expan-siunea otomană (cca. 1400-
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1600) Conflictele între Regatul Ungariei și Imperiul 
Otoman au culminat cu cucerirea Timișoarei și a 
Banatului în anul 1552.  

Perioada dominației otomane (1552 - 1716) Bana-

tul a fost sub stăpânirea Imperiului Otoman, fiind 
organizat ca provincie turcească cu perioade de 
instabilitate și conflicte cu habsburgii. 

Perioada dominației habsburgice (1716 - 1867) 

Conflictele între Imperiul Otoman și Regatul Ungariei 
au culminat cu, cucerirea Banatului în 1718 și a fost 
organizat ca provincie imperială separată, aflată direct 
sub administrația de la Viena. A fost integrat în 
Regatul Ungariei în 1778 începând dezvoltarea economică și colonizarea germană.  

Perioada Imperiului Austro-Ungar (1867 - 1918) Banatul a continuat să facă parte 

din monarhia dualistă Austro-Ungară, să se industrializeze și dezvolte urban. În 
timpul Primului Război Mondial 1914-1918 a fost o scădere a nivelului de trai.  

Perioada Republicii Bănățene (1918 - 1919) În contextul destrămării Imperiului 
Austro-Ungar se proclamă la Timișoara pe 31 octombrie 1918, Republica 
Bănățeană, o autonomie în cadrul Ungariei.  

Perioada interbelică și integrarea în România (1919 - 1940) Au existat influențe 

indirecte și mișcări de trupe ale ocupației sârbe din Banat, până în vara lui 1919, 
fiind linia de demarcație în apropierea Carașovei. Se desființează Republica Banat 
de facto pe 21.02.1919 iar regiunea se integrează în România urmând o perioadă de 
reorganizare.  

Perioada celui de-al Doilea Război Mondial (1940 - 1945) Regiunea a rămas sub 
administrația româ-nească, dar a fost afectată de război din punct de vedere socio-
economic.  

Perioada comunistă (1947 - 1989) Banatul a fost parte a Republicii Populare 

Române până în anul 1965 iar ulterior a Republicii Socialiste România, cu schimbări 
administrative majore. Proprietatea privată a fost naționalizată iar economia, 
socialistă.  

Perioada democratică (1990 - prezent) Banatul a continuat să fie parte a 

României, cu o administrație descentralizată și reforme economice într-un sistem 
politic democratic și un sistem economic capitalist. 
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Cronologia localității Carașova  

 

Localitatea a fost inițial o comunitate de români fondată în anii ~1200 - 1300 iar în 
urma migrației din 1370 s-a format comunitatea croată. Denumirile reflectă 
schimbările politice din Banat cu influențe latine, maghiare, germane, otomane, 
austriece.  

 

~1285 - Exista o mănăstire, un protopopiat catolic și o 

comunitate stabilă, organizată, importantă zonal.  

1333 – Karasow – Prima atestare documentară a 

centrului de arhidiaconat în dieceza Cenadului, în 
registrele de decime papală.  

1358 – Nog Carassou și Kyskarassou – Denumiri 
folosite în documente medievale, sub conducerea 
cneazului Bozorad.  

1437 - Crasso sau Crassofew a fost un important 

centru religios și politic, cu biserică și mănăstire 
romano-catolică, în proprietatea familiei nobiliare 
Orbonaș.  

1535 – Krassowcz – Apare în documentele din perioada dominației otomane.  

1550 – Crassowcz – Varianta utilizată în documentele administrative.  

1597 – Crasso – Denumire regăsită în hărți și documente ale epocii.  

1690 – Karasevo – Apare în recensămintele habsburgice.  

1717 – Karasova – Menționată în conscripția și recensământul habsburgic.  

1718 – Krassóvár – Denumire maghiară utilizată în perioada austro-ungară.  

1761 - Caraschova - pe hărțile lui Griselini.  

~1919 – Carașova în limba română (oficial), Karaševo în limba croată, Krassóvár în 

limba maghiară. 

 

 

Cronologia Cetății Carașului 

 

Cetatea a avut rol de supraveghere alături de alte fortificații din Banat și reședință a 
castelanilor, protejând comunitatea din Carașova. A fost constru-ită la marginea 
abruptului Cheilor Carașului, din piatră, mortar și lemn cu dimensiunea de 30/65 m. 
Avea două șanțuri de apărare, ziduri ale incintelor, două turnuri, o cisternă și diverse 
încăperi.  
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1230 Castra regalis – presupusă construcție 
aparținând regelui Andrei al II-lea (András II) a 
Coroanei Ungariei iar anul 1323 reprezintă prima 
atestare documentară clară privind fortificația ce a 
aparținut regelui Carol I Robert de Anjou.  

1247 Castrum Crassou sau Castrum de Karassou 

- aparține regelui Béla al IV-lea din dinastia Árpád a 
Coroanei Ungariei.  

1358 Castrum regiae maiestatis Crassou - aparține 
regelui Ludovic I de Anjou, (Ludovic cel Mare) a 
Coroanei Ungariei.  

1390 Castellani de Crassofeu – aparține regelui Sigismund de Luxemburg a 

Coroanei Ungariei care a încredințat cetatea unui nobil local pentru apărarea 
granițelor regiunii, colectarea taxelor, aplicarea justiției locale, supravegherea 
populației.  

1429–1435 Cetatea Krassóvár – aparține regelui 

Sigismund de Luxemburg a Coroanei Ungariei care a 
încredințat cetatea Arhiepiscopiei de Kalocsa condusă 
de arhiepiscopul Demetrius și Ordinului Teutonic 
(ordin militar-călugăresc catolic german) pentru a o 
administra și apăra granițele.  

1520 Castellani de Crassofeu – aparține regelui 

Ludovic al II-lea al Coroanei Ungariei (din dinastia 
Jagiello) și este condusă de castelanul, nobil local.  

1551 cetatea Karasevo – aparține sultanului 
Suleiman Magnificul al Imperiului Otoman marcând 
începutul unei noi etape sub dominație otomană. Își pierde importanța militară și 
administrativă. Prima distrugere a cetății în timpul luptei de cucerire. 

1595 - cetatea Crassofeu – aparține principelui Sigismund Báthory al Principatului 
Transilvaniei în urma cuceririi de către trupele transilvănene conduse de Albert 
Király. A doua distrugere a cetății în timpul luptei de recucerire.  

1596 – 1598 cetatea Karashova – aparține sultanul 

Mehmed al III-lea al Imperiului Otoman în urma 
cuceririi și se integrează în Pașalâcul de Timișoara.  

1718 - cetatea Krassóvár – aparține împăratului 
Carol al VI-lea al Imperiului Habsburgic ca provincie 
imperială separată numită „Banatul Timișoarei”, unde 
guvernator al administrației austriece a fost Claudius 
Florimund de Mercy. Cetatea deteriorată, nu a mai 
fost refortificată pierzându-și rolul militar, a fost 
treptat abandonată până în prezent. 
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Activitățile administrației 
semestrul I, 2025 

 

 
 

Identificarea și inventarierea speciilor de faună 

 
Conservarea biodiversității începe cu cunoașterea profundă a speciilor care 
populează ecosistemele naturale. În acest sens, Administrația Parcului Național 
Semenic – Cheile Carașului desfășoară periodic acțiuni de identificare și inventariere 
a speciilor de faună, cu scopul de a monitoriza starea de conservare a habitatelor și 
de a fundamenta măsuri eficiente de protecție. 

Inventarierea faunei contribuie la actualizarea bazelor de date ecologice, la 
evaluarea impactului activităților antropice și la managementul speciilor pentru 
conservarea pe termen lung a patrimoniului natural. Este un proces esențial pentru 
menținerea echilibrului ecologic și pentru protejarea valorilor naturale ale parcului. 
Activitățile includ cartarea speciilor rare și protejate, realizate de rangeri cu sprijinul 
specialiștilor în biodiversitate. 

 6 specii de faună inventariată, identificată în cadrul a 13 de acțiuni: 

 4 specii de nevertebrate: Austropotamobius torentium; Cerambyx cerdo; 
Maculinea nausithous; Isophya costata. 

 1 specii de mamifere: Myotis bechsteinii. 

 1 specii de păsări: Emberiza hortulana. 

 

 

 

Identificarea, inventarierea și cartarea habitatelor 
 
Pentru a proteja eficient natura, trebuie mai întâi să o cunoaștem în profunzime. În 
acest sens, Administrația Parcului Național Semenic – Cheile Carașului desfășoară 
periodic activități de identificare, inventariere și cartare a habitatelor naturale, 
esențiale pentru conservarea biodiversității și pentru fundamentarea deciziilor de 
management ecologic. 

Prin metode științifice moderne, precum cartarea GPS, analiza vegetației și 
evaluarea periodică, specialiștii parcului reușesc să documenteze starea de 
conservare, să identifice presiunile antropice și să prioritizeze măsurile de protecție.  

Identificarea habitatelor nu este doar o activitate tehnică, ci o misiune de 
responsabilitate ecologică, care asigură păstrarea echilibrului natural pentru 
generațiile viitoare. 
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 4 habitate identificate și inventariate în cadrul a 13 acțiuni: 9130 Păduri de fag – 
Asperulo-Făgetum; 6190 – Pajiști panonice de stâncării (Stipo – Festucetalia 
pallentis); 4060 - Tufărişuri alpine şi boreale. 

 
 
 

Monitorizarea stării de conservare a speciilor 
 
Menținerea echilibrului ecologic într-un parc național presupune urmărirea atentă a 
stării de conservare a speciilor de floră și faună, în special a celor de interes 
comunitar. În acest context, Administrația Parcului Național Semenic – Cheile 
Carașului desfășoară periodic activități de monitorizare ecologică, esențiale pentru 
evaluarea impactului factorilor naturali și antropici asupra biodiversității. 

Monitorizarea se axează pe specii precum Lycaena dispar, Nymphalis vaualbum, 
Calimorpha quadripunctaria, Dendrocopos medius, Picus canus, Caprimulgus 
europaeus, Pernis apivorus, Bonasa bonasia, Ficedula albicollis, Ficedula parva și 
Lanius collurio, selectate pentru valoarea lor ecologică, statutul de protecție și rolul 
lor ca indicatori ai sănătății habitatelor. Activitățile includ observații directe, metode 
video, capcane foto, analize de teren. 

Datele obținute contribuie la raportările naționale și europene privind starea de 
conservare și la formularea de măsuri adaptative pentru protejarea pe termen lung a 
patrimoniului natural. 

 11 specii de faună monitorizate pentru determinarea stării de conservare în 

cadrul a 11 acțiuni: 

 3 specii de nevertebrate: Lycaena dispar; Nymphalis vaualbum; Calimorpha 

quadripunctaria. 

 8 specii de păsări: Dendrocopos medius; Picus canus; Caprimulgus 

europaeus; Pernis apivorus; Bonasa bonasia; Ficedulla albicolllis; Ficedula 
parva; Lanius collurio.. 

 

 

 



Administrația Parcului Național Semenic – Cheile Carașului 

 

8 

 

Monitorizarea stării de conservare a habitatelor 
 

În cadrul Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, activitățile de monitorizare 
ecologică a habitatelor reprezintă un pilon esențial în gestionarea durabilă a 
resurselor naturale și în respectarea obligațiilor naționale și europene privind 
protecția mediului. Conservarea biodiversității presupune nu doar protejarea speciilor 
individuale, ci și menținerea integrității și funcționalității habitatelor în care acestea 
trăiesc. 

Habitatele vizate includ tipuri forestiere, ecosisteme de pajiști și formațiuni 
stâncoase. Acestea sunt monitorizate pentru a evalua starea de conservare, 
presiunile și amenințările existente, precum și tendințele ecologice înregistrate în 
timp. 

Prin metode precum cartarea vegetației, analiza structurii habitatelor, evaluarea 
indicatorilor biotici și abiotici, administrația parcului colectează date esențiale pentru 
măsurile de management și raportarea către autoritățile de mediu. Monitorizarea 
habitatelor este o activitate strategică pentru păstrarea pe termen lung a habitatelor, 
a peisajului natural și a serviciilor ecosistemice. 

 8 Habitate monitorizate pentru determinarea stării de conservare în cadrul a 8 

acțiuni:  

 9110 Păduri de fag de tip Luzulo – Fagetum; 9130 Păduri de fag de tip 
Asperulo – Fagetum; 9150 – Păduri medio – europene de fag din 
Cephalanthero – Fagion; 91E0* - Păduri aluviale cu Alnus glutinosa și 
Fraxinus excelsior (Alno – Padion, Alnion incanae, Salcion albae); 91K0 – 
Păduri ilirice de Fagus sylvatica (Aremonio – Fagion);  

 6410 Pajiști cu Molinia pe soluri calcaroase, turboase sau argiloase (Molinion 
caeruleae); 6430 - Comunități de lizieră cu ierburi înalte higrofile de la nivelul 
câmpiilor, până la cel montan și alpin;  

 8210 - Versanţi stâncoşi calcaroşi cu vegetaţie casmofitică. 
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Reglementarea activităților 
 
Pentru a asigura conservarea pe termen lung a patrimoniului natural, este esențial 
ca toate activitățile desfășurate în cadrul Parcului Național Semenic – Cheile 
Carașului să fie reglementate riguros, în conformitate cu legislația națională și 
europeană privind ariile protejate. Reglementarea activităților are rolul de a armoniza 
nevoile de protecție ecologică cu cele de utilizare responsabilă a resurselor naturale, 
turism, cercetare și educație. 

Aceste reglementări sunt fundamentate pe planul de management al parcului, pe 
prevederile Codului Silvic, ale Legii ariilor protejate și ale Directivei Habitate. Prin 
aplicarea lor, se urmărește menținerea stării favorabile de conservare a habitatelor și 
speciilor, precum și prevenirea degradării ecosistemelor. 

 10 avize în cadrul procedurilor de reglementare pentru realizarea lucrărilor de 

construcții și reabilitări; recoltarea fructelor de pădure, plantelor și ciupercilor, 
amenajamente silvice, sistem de alimentare cu apă, rețele de înaltă tensiune, 
înlăturare a efectelor calamităților naturale, actualizare și modificare PUZ, 
dezafectarea stâlpilor și amenajarea accesului. 

 14 acoruri în afara procedurilor de reglementare pentru Borderoul actelor de 
punere în valoare; amplasarea masei lemnoase; activitatea tradițională de 
pășunat; activități de trafic radio și simularea situațiilor de urgență, desfășurarea 
concursului de alergare montană. 

 166 de unități amenajistice analizate pentru emiterea condițiilor specifice,  
pentru exploatarea masei lemnoase. 
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Patrulare, prevenire și combatere a faptelor ilegale 
 

Protejarea integrității ecosistemelor din cadrul parcului național & siturilor N2000 
presupune nu doar conservarea pasivă, ci și o intervenție activă și constantă din 
partea autorităților responsabile. Activitățile de patrulare, prevenire și combatere a 
faptelor ilegale reprezintă un pilon esențial în managementul eficient al ariei 
protejate. 

Prin aceste acțiuni se urmărește: 

 Descurajarea activităților ilegale precum braconajul, tăierile neautorizate de 
arbori, distrugerea habitatelor sau abandonarea deșeurilor. 

 Identificarea și sancționarea contravențiilor și infracțiunilor care afectează 
biodiversitatea. 

 Creșterea gradului de conștientizare în rândul vizitatorilor și al comunităților 
locale. 

 Monitorizarea zonelor vulnerabile și intervenția rapidă în caz de urgență. 

 Patrularea se realizează de către personalul de teren al administrației 
parcului, în colaborare cu organele de ordine publică și jandarmeria montană.  

Prin consolidarea acestor măsuri, se urmărește asigurarea unui climat de respect 
față de natură, în care valorile ecologice, culturale și sociale ale parcului să fie 
protejate pentru generațiile viitoare. 

 80 de acțiuni în unități amenajistice analizate în vederea emiterii condițiilor 

specifice la punerea în valoare/ exploatarea masei lemnoase. 

 32 de acțiuni de verificare a respectării condițiilor prevăzute în avize sau 

acorduri eliberate de administrație: 

 622 de acțiuni de verificare a respectării măsurilor de management 

specifice. 

 310 de acțiuni de patrulare ale rangerilor parcului național pe traseele 

turistice, zone de campare, puncte de belvedere, drumuri auto forestiere, 
parchete, etc. 

 63 de acțiuni de patrulare și/sau control realizate cu autorități cu competențe 
de control: O.S. Anina, O.S. Bozovic, O.S. Reșița și cu I.J.J. Caraș-Severin. 

 2 participări la acțiunile de evaluare a speciilor de interes cinegetic: F.C. 
nr.63 Văliug. 

 2 protocoale cu autoritățile competente de control: Direcția Silvică Caraș-
Severin și R.P.L. Ocolul Silvic Banatul Montan R.A. 
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Infrastructura de vizitare turistică 
 
Infrastructura de vizitare turistică reprezintă un element-cheie în gestionarea durabilă 
a Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, facilitând accesul publicului larg la 
frumusețile naturale ale zonei, fără a compromite echilibrul ecologic. Prin 
dezvoltarea unor facilități adecvate, administrația parcului urmărește să creeze o 
experiență sigură, educativă și responsabilă pentru vizitatori. 

Această infrastructură include: 

 Trasee tematice și poteci ecoturistice marcate corespunzător. 

 Puncte de belvedere și popas. 

 Panouri interpretative și hărți turistice. 

 Toalete ecologice. 

 Poteci accesibile, balustrăzi, lanțuri. 

Amenajările sunt realizate cu respect față de peisajul natural și valorile culturale 
locale, utilizând materiale durabile și soluții prietenoase cu mediul. De asemenea, 
infrastructura este adaptată pentru a permite accesul persoanelor cu mobilitate 
redusă, acolo unde este posibil. 

Prin aceste investiții, se urmărește nu doar creșterea atractivității turistice, ci și 
educarea publicului în spiritul protecției naturii, promovând un turism responsabil, 
care contribuie la conservarea biodiversității și la dezvoltarea comunităților locale. 

 11 panouri educative pregătite pentru a fi amplasate pe traseul tematic 

,,Istoria și tradițiile comunității croate din valea Carașului,, în versantul drept al 
râului Caraș, Carașova. 

 6 panouri de avertizare pregătite referitoare la interzicere: abatere traseu, 
acces motorizat, campare, deșeuri în peșteră, deșeuri, pentru a fi amplasate 
la intrările pe traseele turistice și locurile publice. 

 6 panouri informative pregătite referitoare la informarea vizitatorilor: 

indicator spre Peștera Comarnic, Panou Peștera Comarnic, valori arii 
protejate și 3 marcaje turistice triunghi albastru pentru a fi amplasate la 
intrările pe traseele turistice și locurile publice. 

 1 panouri informative reparate, (indicator de direcție) pe traseul turistic. 

 56,2 km de trasee turistice întreținute prin lucrări de tăiere a vegetației și 
îndepărtare a buștenilor doborâți de vânt peste poteci pe traseul turistic 
triunghi albastru, galben, roșu, bandă albastră, DJ582C, Comarnic – Navesul 
Mare. 

 7,8 km de trasee tematice întreținut (Traseul Fauna din PNSCC, Traseul 

Carst) prin lucrări de tăiere a vegetației și îndepărtare a buștenilor doborâți de 
vânt peste poteci. 

 3 km de trasee de cicloturism întreținut prin lucrări de tăiere a vegetația pe 
drum și zona de panouri (Minda, Capu Baci, Padina Seacă, Comarnic, Naves) 

 2 locuri de campare întreținute prin tăierea vegetației: Comarnic, Prolaz. 
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 3 locuri de campare amenajate prin lucrări de nivelare a terenului, 

construirea unei toalete, îndepărtarea vegetației: Comarnic. 

 16 locuri de popas și belvedere întreținute: Groapa Iepii, Poiana Beții, 

Curiacița, Dl. Golaș, Gârliște, Minda, Capu Baci, Cascada Sumbrac, 
Carașova, Prolaz, Padina Seacă, Comarnic, Navesul Mare, Zaglavac, 
Ponicova 1, Ponicova 2. 
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Iginenizarea zonelor poluate 
 
Menținerea unui mediu curat și sănătos este o condiție esențială pentru conservarea 
biodiversității și pentru oferirea unei experiențe plăcute vizitatorilor Parcului Național 
Semenic – Cheile Carașului. Din păcate, activitățile antropice necontrolate, turismul 
neglijent și lipsa de educație ecologică conduc la poluarea unor zone sensibile, 
afectând atât peisajul natural, cât și echilibrul ecosistemelor. 

Igienizarea zonelor poluate este o activitate complexă, care presupune: 

 Identificarea și cartarea zonelor afectate. 

 Colectarea și eliminarea deșeurilor în mod selectiv și ecologic. 

 Implicarea comunităților locale și a voluntarilor. 

 Campanii de conștientizare și educație ecologică. 

Aceste acțiuni sunt coordonate de administrația parcului, în colaborare cu instituții 
publice, instituții de învățământ și voluntari. Igienizarea nu este doar o măsură de 
remediere, ci și un semnal de responsabilitate civică, care contribuie la formarea 
unei culturi a respectului față de natură. 

Prin eforturi susținute și implicare colectivă, se poate transforma fiecare zonă 
afectată într-un spațiu regenerat. 

 5 de acțiuni de igienizare și colectare a deșeurilor abandonate în zonele:  

 Poneasca, UAT Bozovici 

 Traseul tematic Lacul Buhui, UAT Anina. 

 Valea Bârzavei, UAT Văliug. 
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Materiale de promovare și informare turistică 
 
Promovarea valorilor naturale și culturale ale Parcului Național Semenic – Cheile 
Carașului reprezintă o componentă esențială în atragerea vizitatorilor și în educarea 
publicului privind importanța conservării naturii. Prin realizarea și distribuirea de 
materiale informative și promoționale, administrația parcului contribuie la crearea 
unei experiențe turistice responsabile, accesibile și memorabile. 

Aceste instrumente de comunicare sunt concepute pentru a fi atractive, clare și 
adaptate diverselor categorii de public, de la turiști ocazionali la cercetători, elevi sau 
voluntari. Prin ele, se promovează nu doar frumusețea peisajului, ci și 
responsabilitatea față de mediu, încurajând un turism sustenabil și respectuos. 

 7 materiale de promovare elaborate:  

 1 calendar 2025 cu peisaje din PNSCC. 

 1 flayer: Ziua Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, 5 iunie. 

 2 postere de promovare: Ziua Parcului Național Semenic – Cheile 

Carașului, 5 iunie și Ziua Europeană a Parcurilor. 

 1 spot: (video) Fauna din Parcul Național Semenic – Cheile Carașului. 

 1 prezentare: (ppt) ,,20 de ani de administrare a PNCSS,,. 

 1 prezentare: (pdf) ,,20 de ani de administrare a PNCSS,,. 
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Servicii turistice 
 
Parcul național nu este doar refugiu pentru biodiversitate, ci și destinație turistică 
deosebită, care atrage anual mii de vizitatori dornici să descopere frumusețea 
peisajelor și bogăția naturală. Pentru ca această interacțiune cu natura să fie 
responsabilă, sigură și educativă, Administrația Parcului Național desfășoară 
constant acțiuni de ghidare și informare în zonele cu flux turistic ridicat. 

Prin panouri interpretative, trasee tematice și prezența activă a rangerilor, vizitatorii 
sunt îndrumați să respecte regulile ariei protejate, să înțeleagă importanța 
conservării ecosistemelor și să se bucure de natură fără a-i afecta echilibrul. 
Ghidajele oferite de personalul specializat transformă o simplă drumeție într-o 
experiență educativă, în care fiecare peisaj, specie sau formațiune geologică precum 
Peștera Comarnic capătă sens și valoare. 

Aceste acțiuni contribuie la creșterea gradului de conștientizare ecologică, la 
prevenirea comportamentelor dăunătoare și la consolidarea legăturii dintre oameni și 
natură, legătură esențială pentru viitorul ariilor protejate. 

 44 de acțiuni de ghidare și informare a vizitatorilor la obiectivele turistice: 
Peștera Comarnic, Cheile Carașului, valea Bârzavei, Lacul Buhui. 
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Monitorizarea turiștilor 
 
Monitorizarea turiștilor în cadrul Parcului Național Semenic – Cheile Carașului 
reprezintă o activitate esențială pentru gestionarea durabilă a vizitatorilor, protejarea 
ecosistemelor sensibile și îmbunătățirea experienței turistice. Prin colectarea și 
analiza datelor privind fluxul de vizitatori, comportamentul acestora și impactul 
asupra mediului, administrația parcului poate lua decizii informate pentru 
conservarea patrimoniului natural și cultural. 

Obiectivele principale ale monitorizării includ: 

 Identificarea zonelor cu presiune turistică ridicată și evaluarea riscurilor 
asupra habitatelor 

 Analiza sezonieră a numărului de vizitatori și a tipurilor de activități 
desfășurate 

 Fundamentarea măsurilor de management, precum restricționarea accesului, 
amenajarea traseelor sau instalarea de infrastructură ecologică 

 Orientarea campaniilor de informare și educație ecologică, în funcție de 
profilul turiștilor 

Prin aceste demersuri, Parcul Național Semenic – Cheile Carașului își propune să 
mențină un echilibru între accesibilitatea turistică și conservarea biodiversității, 
contribuind la dezvoltarea unui turism responsabil și sustenabil. 

 54 de acțiuni de monitorizare a vizitatorilor în Parcul Național Semenic – 
Cheile Carașului la obiectivele:  

 Cheile Carașului, Munții Aninei. 

 Comarnic, Munții Aninei. 

 Lacul Buhui, Munții Aninei. 

 Valea Bârzava, Munții Semenicului. 

 200 de chestionare aplicate pentru determinarea profilului vizitatorilor și 
așteptările față de parcul național în locurile: Peștera Comarnic, Buhui, Cheile 
Carașului, Semenic, Bârzava. 
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Reglementarea și evaluarea impactului turistic 

 

În contextul creșterii interesului pentru turismul ecologic și al presiunii exercitate 
asupra ecosistemelor naturale, reglementarea activităților turistice și evaluarea 
impactului acestora devin instrumente-cheie în protejarea patrimoniului natural al 
Parcului Național Semenic – Cheile Carașului. Aceste demersuri contribuie la 
menținerea echilibrului între accesibilitatea publicului și conservarea biodiversității, 
asigurând o dezvoltare durabilă a zonei. 

Reglementarea turismului presupune: 

 Stabilirea de trasee autorizate și zone de acces controlat. 

 Implementarea de norme privind comportamentul vizitatorilor, inclusiv 
interdicții și recomandări. 

Evaluarea impactului turistic urmărește: 

 Identificarea efectelor negative asupra habitatelor, speciilor protejate și 
peisajului 

 Monitorizarea modificărilor în structura ecosistemelor și a nivelului de 
degradare. 

 Aplicarea de metode științifice pentru cuantificarea presiunii antropice. 

 Elaborarea de rapoarte și recomandări pentru adaptarea politicilor de 
management 

Prin aceste măsuri, administrația parcului își propune să minimizeze riscurile 
ecologice, să crească gradul de conștientizare în rândul vizitatorilor și să asigure o 
experiență turistică responsabilă, în armonie cu valorile naturale și culturale ale 
zonei. 

 1 Ghid cu reguli de vizitare, actualizat, pentru prevenirea impactului negativ 
al activităților turistice și informarea vizitatorilor cu privire la activitățile permise 
și normele de conduită în parcul național. 

 2 Rapoarte de monitorizare a impactului vizitatorilor, pentru a evalua 

existența, frecvența și intensitatea unor impacturi asupra parcului național. 
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Manifestări locale tradiționale 
 
Pe lângă valoarea sa ecologică și peisagistică, Parcul Național Semenic – Cheile 
Carașului este strâns legat de identitatea culturală a comunităților locale, care 
păstrează și transmit din generație în generație tradiții, obiceiuri și manifestări 
populare. Aceste evenimente reflectă legătura profundă dintre oameni și natură, 
oferind o dimensiune spirituală și socială protecției mediului. 

Manifestările locale tradiționale, precum Fășancul, festivaluri folclorice, sau ritualuri 
religioase, contribuie la: 

 Promovarea patrimoniului cultural imaterial. 

 Valorificarea meșteșugurilor și gastronomiei locale. 

 Consolidarea relației dintre comunități și natura din parcul național. 

 Dezvoltarea unui turism cultural responsabil. 

Administrația parcului susține aceste inițiative prin parteneriate cu autoritățile locale, 
centre culturale și organizații etnice, încurajând integrarea valorilor tradiționale în 
strategiile de conservare și educație ecologică. Astfel, manifestările locale devin nu 
doar prilejuri de celebrare, ci și instrumente de sensibilizare și implicare activă în 
protejarea naturii. 

 5 participări la evenimente culturale tradiționale, pentru a oferi materiale 

informative și informații privind parcul național:  

 Fășancul din municipiul Reșița (60 pers.) 

 Fășancul din comuna Văliug (50 pers.) 

 Fășancul din comuna Goruia (70 pers.) 

 Fășancul din orașul Anina (44 pers.) 

 Fășancul din satul Nermet-Carașova (35 pers.) 

 2 acțiune de promovare a produselor tradiționale: promovarea produsului 
tradițional ,,mălai de Carașova,, în cadrul a două evenimente. 

 Promovat produsului tradițional ,,Mălai de Carașova,, cu ocazia celebrării 
Zilei Parcului Național Semenic – Cheile Carașului la Iabalcea unde a fost 
un public de 50 de participanți. Organizator APNSCC. 

 Promovat produsului tradițional ,,Mălai de Carașova,, cu ocazia participării 
la ziua porților deschise la Muzeul Cinegetic Posada unde a fost un public 
de 300 de participanți. Organizator Romsilva. 
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Conștientizare și comunicare 
 
Protejarea patrimoniului natural nu poate fi realizată eficient fără implicarea activă a 
comunității și fără o comunicare clară și constantă între administrația ariei protejate 
și publicul larg. În acest sens, componenta de conștientizare și comunicare joacă un 
rol esențial în Parcul Național Semenic – Cheile Carașului: 

 Informarea ecologică a populației. 

 Promovarea valorilor naturale și culturale ale parcului. 

 Stimularea participării cetățenești în activități de conservare. 

Prin campanii de informare, acțiuni educative, colaborări cu școli și instituții locale, 
precum și prin utilizarea mijloacelor moderne de comunicare (social media, website, 
materiale video), administrația Parcului Național Semenic – Cheile Carașului 
urmărește să creeze o cultură a responsabilității față de natură. 

Comunicarea eficientă nu doar că facilitează înțelegerea măsurilor de protecție, dar 
contribuie și la prevenirea conflictelor și la construirea unei relații de încredere între 
autorități și comunități. Astfel, conștientizarea devine un pilon fundamental în 
managementul durabil al resurselor naturale. 

 41 acțiuni de informare și conștientizare cu privire la protejarea parcului 

național, prevenirea incendiilor, conduita vizitatorilor. Acțiunile au fost 
organizate: 

 1 acțiune de conștientizare privind conservarea naturii în parcul național. 
Colegiul Național Mircea Eliade din Reșița (50 participanți)  

 1 acțiune de conștientizare privind conservarea naturii în parcul național și 
plantarea demonstrativă a arborilor din specia tei și molid. Centrul Școlar 
pentru Educație Incluzivă Primăvara. (60 participanți)  

 1 acțiune de conștientizare pentru prevenirea și combaterea incendiilor de 
pădure la Primăria Văliug (6 participanți) 

 1 acțiune de conștientizare pentru prevenirea și combaterea incendiilor de 
pădure la proprietarii de animale din Valea Poneasca (5 participanți) 

 1 acțiune de conștientizare pentru prevenirea și combaterea incendiilor de 
pădure la Ocolul Silvic Văliug (6 participanți)  

 1 acțiune de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
privire la interdicția incendierii vegetației. Prigor 

 1 acțiune de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
privire la instituirea și necesitatea respectării acestei interdicții. Bozovici 

 2 acțiuni de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
privire la această interdicție. Iabalcea 

 2 acțiuni de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
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privire la această interdicție. Iabalcea 

 2 acțiuni de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
privire la această interdicție. Carașova 

 2 acțiuni de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
privire la această interdicție. Carașova 

 2 acțiuni de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
privire la interdicția incendierii vegetației. Carașova 

 2 acțiuni de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
privire la interdicția incendierii vegetației. Anina. 

 2 acțiuni de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
privire la această interdicție. Gârliște. 

 2 acțiuni de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
privire la interdicția incendierii vegetației. Reșița 

 2 acțiuni de informare și conștientizare a comunităților locale cu privire la 
interdicția incendierii vegetației și amplasarea de panouri de informare cu 
privire la această interdicție. Cuptoare. 

 1 acțiune de informare a crescătorilor de animale / proprietarilor / 
administratorilor de terenuri cu privire la prevederile legislației ce 
reglementează numărul și condițiile de utilizare a câinilor însoțitori de 
turmă. Semenic – stânele. 

 1 acțiune de informare a factorilor interesați – fermieri /crescători de 
animale cu privire la avantajele utilizării câinilor din rase specializate 
pentru paza stânelor, turmelor de animale. Cuptoare. 

 1 acțiune de informare a crescătorilor de animale / proprietarilor / 
administratorilor de terenuri cu privire la prevederile legislației ce 
reglementează numărul și condițiile de utilizare a câinilor însoțitori de 
turmă. Fermă Padina Seacă. 

 1 acțiune de informare a crescătorilor de animale / proprietarilor / 
administratorilor de terenuri cu privire la prevederile legislației ce 
reglementează numărul și condițiile de utilizare a câinilor însoțitori de 
turmă. Zabăl-Vainou. 

 1 acțiune de informare a crescătorilor de animale / proprietarilor / 
administratorilor de terenuri cu privire la prevederile legislației ce 
reglementează numărul și condițiile de utilizare a câinilor însoțitori de 
turmă. Moghila. 

 1 acțiune de informare a crescătorilor de animale / proprietarilor / 
administratorilor de terenuri cu privire la prevederile legislației ce 
reglementează numărul și condițiile de utilizare a câinilor însoțitori de 
turmă. Mărghitaș. 
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 1 acțiune de informare a crescătorilor de animale / proprietarilor / 
administratorilor de terenuri cu privire la prevederile legislației ce 
reglementează numărul și condițiile de utilizare a câinilor însoțitori de 
turmă. Orașul Nou. 

 1 acțiune de promovare în rândul comunităților locale a importanței 
păstrării și promovării tradițiilor și valorilor culturale locale și a valorificării 
produselor obținute prin mijloace tradiționale de producție. Fermă Padina 
Seacă. 

 1 acțiune de promovare în rândul comunităților locale a importanței și 
necesității păstrării practicilor tradiționale de utilizare a terenurilor. 
Cuptoare. 

 1 organizare de ateliere de lucru cu asociațiile proprietarilor de 
terenuri/animale și/sau cu proprietarii/administratorii de terenuri, în 
vederea conștientizării acestora cu privire la necesitatea utilizării practicilor 
tradiționale de exploatare a terenurilor și a metodelor tradiționale de 
valorificare a resurselor. Semenic – stânele. 

 1 acțiune de promovare în rândul comunităților locale limitrofe ariilor 
naturale protejate administrate, a agriculturii ecologice, ca modalitate de 
utilizare/valorificare durabilă a terenurilor și resurselor. Gărâna, Brebu. 

 1 organizare a de întâlniri tematice periodice cu comunitățile locale și 
diversele categorii de factori interesați, în vederea informării reciproce cu 
privire la strategiile, planurile și activitățile  propuse/desfășurate și 
identificării potențialelor direcții comune de acțiune. Semenic. 

 1 acțiune de dezvoltare a unui program de infotrip-uri, având ca scop 
informarea vizitatorilor cu privire la principalele obiective naturale de 
interes conservativ și la valorile ariilor naturale protejate administrate. 
Bigăr-Poneasca. 

 1 acțiune de promovare a deținătorilor de terenuri cu privire la restricțiile și 
interdicțiile de utilizare/valorificare a terenurilor și resurselor de pe raza 
ariilor naturale protejate administrate. Poneasca. 

 1 acțiune de informare a deținătorilor de terenuri cu privire la mecanismele 
de finanțare (Subvenții APIA) și modalitățile de accesare a fondurilor 
destinate compensării acestora pentru pierderile financiare suferite ca 
urmare a respectării restricțiilor și interdicțiilor de utilizare a terenurilor și 
resurselor și acordarea sprijinului necesar accesării acestor programe. 
Gărâna. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Administrația Parcului Național Semenic – Cheile Carașului 

 

22 

 
 
 

Organizare de evenimente 
 
Evenimentele organizate de Administrația Parcului Național Semenic – Cheile 
Carașului reprezintă o oportunitate valoroasă de promovare a patrimoniului natural și 
cultural, de implicare a comunităților locale și de consolidare a relației dintre oameni 
și natură. Fie că este vorba despre celebrarea unor zile care marchează 
recunoașterea internațională, activități educative tematice, acțiuni de voluntariat sau 
dezbateri de specialitate, aceste inițiative contribuie la: 

 Creșterea gradului de conștientizare ecologică. 

 Promovarea conservării și responsabilității pentru resurse. 

 Stimularea colaborării între instituții, ONG-uri și cetățeni. 

 Păstrarea tradițiilor și meșteșugurilor locale. 

Printr-o abordare integrată, administrația parcului urmărește să transforme fiecare 
eveniment într-un instrument de educație, dialog și celebrare a biodiversității. 

 8 evenimente organizate de către Administrația Parcului Național Semenic – 

Cheile Carașului pentru a celebra importanța conservării și gestiunii durabile a 
resurselor naturale, a ariilor naturale protejate: 

 11 ianuarie Ziua Mondială a Rezervațiilor pentru a sublinia rolul 
rezervațiilor în conservarea ecosistemelor terestre și acvatice, protejarea 
speciilor rare și menținerea echilibrului ecologic. Eveniment organizat 
anual în colaborare cu Centrul Universitar al Universității Babeș-Bolyai din 
Reșița. A fost instituită în 1997 la inițiativa organizației ecologiste Wildlife 
Conservation Center. 

 15 martie - 15 aprilie, Luna Pădurii, dedicată protejării și promovării 
ecosistemelor forestiere, conștientizării importanței pădurilor în reglarea 
climei, purificării aerului, reținerii apei în sol și oferirea habitatului pentru 
mii de specii. Evenimentul a fost organizat de Administrația Parcului 
Național Semenic – Cheile Carașului la Colegiul Național Mircea Eliade 
din Reșița unde au fost efectuate plantări demonstrative, prezentări și 
dezbateri cu elevii școlii. (50 participanți). 

 21 martie Ziua Internațională a Pădurilor a fost instituită de Adunarea 

Generală a ONU în 2012 prin Rezoluția A/RES/67/200. Am organizat 
evenimentul ,,Pădurile și alimentele, sărbătorind rolurile cruciale ale 
pădurilor în securitatea alimentară, nutriție și mijloacele de trai,, la Centrul 
Școlar pentru Educație Incluzivă Primăvara. Ziua sărbătorește și contribuie 
la creșterea gradului de conștientizare a importanței tuturor tipurilor de 
păduri la nivel local, regional și internațional. Prezentarea a fost urmată de 
plantarea demonstrativă a arborilor din specia tei și molid, la care au 
participat și elevii pentru a deprinde tehnicile specifice. (70 participanți, 
elevi, părinți, profesori și specialiști ai administrației). 

 22 martie, Ziua Mondială a Apei organizată de Administrația Parcului 
Național Semenic – Cheile Carașului în colaborare cu Universitatea 
„Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca - Centrul Universitar UBB Reșița și PPC 
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Renewables. Temele dezbaterilor s-au înscris în subiectele de actualitate: 
Parcul Național, Energie verde și tehnologii cu consum redus de energie, 
schimbări climatice. 

 25 martie, Ziua Națională a Pădurilor organizată de Administrația 
Parcului Național Semenic – Cheile Carașului în colaborare cu 
Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca - Centrul Universitar UBB 
Reșița și PPC Renewables. Temele dezbaterilor s-au înscris în subiectele 
de actualitate: Parcul Național, Energie verde și tehnologii cu consum 
redus de energie, schimbări climatice. 

 29 martie, Ora Pământului organizată de Administrația Parcului Național 
Semenic – Cheile Carașului în colaborare cu Universitatea „Babeș-Bolyai” 
din Cluj-Napoca - Centrul Universitar UBB Reșița și PPC Renewables. 
Temele dezbaterilor s-au înscris în subiectele de actualitate: Parcul 
Național, Energie verde și tehnologii cu consum redus de energie, 
schimbări climatice. 

 24 mai, Ziua europeană a parcurilor pentru promovarea importanței 
ariilor naturale protejate și conștientizarea comunităților. Au fost distribuite 
materiale informative în școli, acțiuni educative, comunicat de presă, 
comunicări pe rețele de socializare și susținerea unei prezentări la elevi. 
Inițiată în 1999 de către Federația EUROPARC, pentru a marca înființarea 
primelor parcuri naționale din Europa, în Suedia, în anul 1909 

 5 iunie, Ziua Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, Am 

aniversat Ziua Parcului Național Semenic – Cheile Carașului la Centrul 
local al Uniunii Croaților din România, situat în localitatea Iabalcea. În 
cadrul evenimentului au fost susținute discursuri ale administrației parcului 
național Semenic – Cheile Carașului privind activitatea desfășurată în anul 
2024. Cei 60 de participanți au efectuat o vizită pe vârful Pașac unde au 
fost susținute prezentări teoretice/practice privind speciile și habitatele. Pe 
stadion au fost organizate sesiuni de tragere cu arcul, pentru copii. La 
finalul aplicației de teren a urmat o degustare a produselor tradiționale 
specifice comunității croate din zona Parcului Național Semenic – Cheile 
Carașului. 
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Mass-media 
 
Mass-media joacă un rol esențial în informarea publicului, în formarea atitudinilor 
față de mediu și în promovarea activităților desfășurate în cadrul parcului național. 
Prin intermediul radioului, presei scrise și platformelor digitale, mesajele legate de 
conservarea naturii, biodiversitate și turism responsabil pot ajunge la un public larg și 
divers. Colaborarea cu instituții media locale și naționale contribuie la: 

 Creșterea vizibilității parcului și a valorilor sale naturale. 

 Promovarea evenimentelor și campaniilor de conștientizare. 

 Transmiterea mesajelor educative și de avertizare. 

 Stimularea implicării comunității și a turiștilor în protejarea mediului. 

Utilizarea eficientă a mass-mediei, inclusiv a rețelelor sociale, permite o comunicare 
rapidă, interactivă și adaptată nevoilor publicului. Astfel, mass-media devine un 
partener strategic în eforturile de conservare și dezvoltare durabilă. 

 12 articole publicate în presa tipărită și on-line, în presa locală și centrală: 

Radio Reșița,  Radio România Antena Satelor, Breaking news Giurgiu, 
Renașterea Bănățeană, Radio Vacanța 

 6 interviuri la radio regional Reșița și Radio Vacanța 

 60 de postări articole pe pagina de Facebook a administrației parcului. 
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Educație ecologică 
 
Educația ecologică reprezintă un pilon fundamental în eforturile de conservare a 
naturii și de formare a unei conștiințe ecologice durabile în rândul populației. În 
contextul Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, această componentă are 
rolul de a sensibiliza publicul cu privire la importanța protejării biodiversității și a 
habitatelor naturale, contribuind la dezvoltarea unei relații armonioase între om și 
mediul înconjurător. 

Activitățile de educație ecologică includ: 

 Programe pentru elevi și tineri: excursii tematice, ateliere interactive, 
concursuri ecologice. 

 Materiale informative și ghiduri educative: pliante, broșuri, panouri explicative. 

 Campanii de conștientizare: evenimente publice, prezentări, colaborări cu 
instituții de învățământ. 

 Trasee tematice: Lacul Buhui, Carstul, Fauna, Turbării, etc. 

 Implicarea comunității: voluntariat, acțiuni de ecologizare, dialog cu localnicii. 

Prin aceste inițiative, administrația parcului urmărește să cultive respectul față de 
natură, să încurajeze comportamente responsabile și să formeze ,,prieteni ai 
mediului,, în rândul generațiilor viitoare. 

 15 acțiuni de educație ecologică organizate cu instituțiile de învățământ din 

localitățile Reșița, Goruia, Carașova, Anina, Bozovici, Văliug Ticvaniu Mare. 
Protejarea naturii începe cu educația și în acest sens, Administrația Parcului 
Național desfășoară permanent acțiuni de educație ecologică în unități de 
învățământ din comunitățile aflate în vecinătatea ariei protejate. Scopul 
acestor activități este de a cultiva respectul față de natură, de a dezvolta 
conștiința ecologică a elevilor și de a-i implica activ în protejarea patrimoniului 
natural. Prin prezentări interactive, drumeții tematice și ateliere creative, 
rangerii și specialiștii parcului transmit copiilor informații esențiale despre 
biodiversitate, ecosisteme, specii protejate și impactul activităților umane 
asupra mediului. Aceste întâlniri nu doar că îmbogățesc cunoștințele elevilor, 
ci îi transformă în ambasadori ai naturii în propriile comunități. 

 Acțiune de educație ecologică la Colegiul Național Mircea Eliade din 
Reșița cu ocazia ,,Luna Pădurii,,. A fost efectuată o prezentare privind rolul 
pădurii în reducerea efectelor schimbărilor climatice (50 participanți). 

 Acțiune de educație ecologică la Lacul Buhui împreună cu elevii Școlii 
Gimnaziale nr. 1 Celnic. A fost efectuată o prezentare privind vegetația din 
PNSCC și peștera (17 participanți). 

 Acțiune de educație ecologică la Grădinița Semenicul în cadrul 
Programului Săptămâna verde. A fost efectuată o prezentare privind rolul 
pădurii în reducerea efectelor schimbărilor climatice (90 participanți). 

 Acțiune de educație ecologică la Peștera Comarnic. A fost efectuată o 
prezentare privind rolul PNSCC și peștera (20 participanți). 
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 Acțiune acțiunea de educație ecologică la Peștera Comarnic. A fost 
efectuată o prezentare privind rolul PNSCC și peștera (40 participanți). 

 Acțiune de educație ecologică la Peștera Comarnic. A fost efectuată o 
prezentare privind rolul PNSCC și peștera (38 participanți). 

 Acțiune de educație ecologică la Peștera Comarnic împreună cu IPJ 
Caraș-Severin și elevii Școlii Primare de Beton. A fost efectuată o 
prezentare privind rolul PNSCC și peștera (40 participanți). 

 Acțiune de educație ecologică la Lacul Mărghitaș împreună cu elevii Școlii 
Gimnaziale nr. 1 Celnic. A fost efectuată o prezentare privind vegetația din 
PNSCC și peștera (20 participanți). 

 Acțiune de educație ecologică la Groapa Iepii, platoul Iabalcei și Peștera 
Comarnic. A fost efectuată o prezentare privind rolul ariilor protejate și al 
PNSCC, formarea carstului, peșteri, geologie. Au participat studenți de la 
Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Geografie (32 participanți). 

 Acțiune de educație ecologică la Școala Gimnazială Marius Șandru Reșița 
(21 elevi). 

 Acțiune de educație ecologică la Școala Gimnazială Marius Șandru Reșița 
(21 elevi). 

 Acțiune de educație ecologică la Școala Gimnazială nr. 8 Reșița (11 elevi). 

 Acțiune de educație ecologică la Colegiul Național Diaconovici Tietz Reșița 
(19 elevi). 

 Acțiune de educație ecologică la Colegiul Național Mircea Eliade Reșița 
(25 elevi). 

 Acțiune de educație ecologică la Liceul Mathias Hammer Anina (30 elevi) 
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Materiale educative 
 
Materialele educative reprezintă un instrument esențial în procesul de informare, 
formare și sensibilizare a publicului cu privire la importanța protejării mediului și a 
conservării biodiversității. În cadrul Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, 
aceste resurse contribuie la transmiterea cunoștințelor ecologice într-un mod 
accesibil, atractiv și adaptat diferitelor categorii de vârstă. 

Materialele pot include: 

 Materiale multimedia: filme documentare, spoturi, prezentări interactive. 

 Pliante, broșuri și afișe tematice despre specii, habitate și ecosisteme. 

 Ghiduri educative și manuale pentru elevi și cadre didactice. 

 Chestionare și activități didactice pentru copii și tineri. 

Aceste resurse sunt distribuite în școli, evenimente publice și online. Prin utilizarea 
materialelor educative, administrația parcului urmărește să cultive respectul față de 
natură, să stimuleze curiozitatea științifică a elevilor și să încurajeze implicarea 
activă în protejarea mediului. 

 2 Filme educative privind speciile de faună sălbatică, protejate de lege: 

 1 Film documentar cu specia râs, 1 minut. 

 1 Film documentar cu specia lup, 1 minut. 
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Strategii și planuri 
 
Pentru a asigura o gestionare eficientă și durabilă a resurselor naturale, este esențial 
ca activitatea să se bazeze pe strategii clare și planuri bine fundamentate. În cadrul 
Parcului Național Semenic – Cheile Carașului, aceste documente stabilesc direcțiile 
de acțiune, obiectivele pe termen scurt și lung, precum și măsurile necesare pentru 
conservarea biodiversității și dezvoltarea comunităților locale. 

Aceste instrumente sunt elaborate în conformitate cu legislația națională și 
europeană, în colaborare cu experți, autorități locale și organizații de mediu. Prin 
aplicarea coerentă a strategiilor și planurilor, administrația parcului urmărește să 
armonizeze conservarea naturii cu nevoile sociale și economice, asigurând un viitor 
sustenabil pentru întreaga regiune. Strategiile și planurile includ: 

 1 Plan de educație ecologică pentru anul 2025. 

 1 Plan de comunicare și conștientizare pentru anul 2025. 

 1 Strategie de comunicare, conștientizare și educație ecologică pentru 
perioada 2025 – 2030. 

 1 Strategie de vizitare pentru perioada 2025 – 2030. 

 
 
Protocoale de colaborare 
 
În contextul protejării patrimoniului natural și al promovării dezvoltării durabile, 
protocoalele de colaborare reprezintă instrumente-cheie pentru stabilirea unor relații 
solide și eficiente între administrația parcului și diverși parteneri instituționali, unități 
de învățământ, autorități locale și organizații non-guvernamentale. 

Protocoalele sunt elaborate pe baza unor obiective comune, clar definite, și includ 
responsabilități reciproce, termene de realizare și mecanisme de evaluare. Prin 
aceste parteneriate, Parcul Național Semenic – Cheile Carașului își consolidează 
rolul de catalizator al colaborării intersectoriale, contribuind la o gestionare integrată 
și participativă a resurselor naturale. 

 3 convenție de colaborare cu:  

 Colegiul Național Mircea Eliade, Reșița. 

 Grădinița cu Program Prelungit Semenic, Reșița. 

 Școala Gimnazială Marius Șandru, Reșița. 
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